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Qendra e kujdesit ditor për fëmijë (Kita) punon sipas konceptit    
Se çfarë do të thotë kjo në detaje, ju mund të lexoni në konceptimin tonë të institucionit ditor.

Fëmija juaj do të viziton nga dita    grupin    
 

Edukatorët referues quhen  

Qendra jonë e kujdesit ditor prezantohet

Detajet e kontaktit të qendrës së kujdesit ditor për fëmijë 

 
Udhëheqësia e institucionit ditor

 
Adresa e bartësit të institucionit

 

 
Oraret e punës

 
Oraret e mbylljes

 
Struktura e  
moshës Ne kujdesim për fëmijët e moshës prej  deri  vjeçare.
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Procesi i përshtatjes rrjedhon i përshtatur individualisht për femijën tuaj. Në periudhen fillestare të përshtatjes, 
një anëtar i familjes e shoqëron fëmijën në kopësht të femijëve ose më mirë e përshkruar: në qendrën e 
kujdesit ditor për femijë. Për më shumë informacione shikoni broshurën e mirëseardhjes dhe fletushkën  

 „Koha për përshtatje - fillimi dhe baza e çdo kujdesit ditor për fëmijë“. Këto informacione janë bashkangjitur 
si shtojcë.

Edukatoret dhe Edukatorët u mundësojnë fëmijëve më të vegjël dhe më të rritur të ndajnë përvojat e tyre së 
bashku dhe në atë mënyrë edhe të mbështesin njëri-tjetrin në zhvillimin e tyre te mëtejshëm.

Për secilin fëmijë do të vendoset një portofolio. Në atë janë të përfshira tekste, foto dhe vepra të krijuara nga 
fëmijët, të cilat tregojnë se çfarë mund të bëjë dhe të dijë fëmija juaj dhe atë se çfarë dëshiron të mësojë. Në 
lidhje me këtë ne kemi nevojë për pëlqimin nga ana juaj.  Deklarata e pëlqimit është bashkëngjitur në 
shtojcë. (Formulari 05)

Për të identifikuar hershëm situatat e rrezikut në zhvillimin e fëmijëve, në qendrën tonë të kujdesit ditor për 
fëmijë përdoret instrumenti „Etapat e Zhvillimit“. Fletushka e informacionit për prindërit   

 „Etapat e Zhvillimit“ ju është bashkangjitur kësaj si shtojcë.

Furnizimi me ushqim në shtëpinë tonë bëhet përmes
 Ofruesve të ushqimit 
 nga ana e kuzhinës së qendrës së kujdesit ditor për femijë

Ju lutemi sillni për fëmijën tuaj me vete
 këpucë shtëpie me emrin e shkruar në to
 atlete sallash sporti me emrin e shkruar në to
 Veshje sportive në një qese leckash
 një palë pizhame (me ndërrim javor)
 një komplet të rrobave ndërruese në një qese sipas stinës përkatëse
  një lodër përkdheljeje, biberon, etj., nëse fëmija juaj ndihet më mirë me të tillat
 veshje të përshtatshme për motin (psh. veshjet e shiut)
 Pelena
 Facoelta të lagështa
  
 

 Një herë në javë kemi një ditë lodrash. Kjo do të thotë që çdo fëmijë mund të sjellë me vete në qendrën e  
 kudjesit ditor një lodër sipas zgjedhjes së tyre të lirë. Ju lutemi të keni kujdes që këtu mos të kemi te bëjmë  
 me gjëra veçanërisht të vlefshme ose me lodra armësh. Dita jonë e lodrave është gjithmonë ditën

  e hënë           e marte           e mërkurë           e enjte          e premte

Parakusht për pranimin në një qendër të kujdesit ditor 
Për çdo fëmijë që duhet të kujdesur për të në një qendër të kujdesit ditor për fëmijë, është e domosdoshme të 
dorëzohet një çertifikatë mjekësore e cila konfirmon përshtatshmërinë e fëmijës për të vizituar një qendër të 
kujdesit ditor për fëmijë. Kjo duhet të dorëzohet në qendrën e kujdesit ditor për fëmijë, para se fëmija të 
pranohet për herë të parë aty (paragrafi § 11 Kryerreshti 2 Ligji mbi Qendrat e kujdesit ditor për fëmijë në 
Landin e Brandenburg-ut). 

https://mbjs.brandenburg.de/sixcms/detail.php/bb1.c.358366.de
https://mbjs.brandenburg.de/sixcms/detail.php/bb1.c.358366.de


nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia 
lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat
qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qes
hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hul
Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Es
kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim ken
vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim v
ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ng
pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pir
gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi g
Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport 
leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi 
Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke G
pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi 
nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia 
lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat
qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qes
hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hul
Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Es
kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim ken
vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim v
ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ng
pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pir
gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi g
Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport Sport 
leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi leximi 
Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke Gjej shoke G
pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi pikturimi 
nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia nxënia 
lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat lojërat
qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qeshja qes
hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hulumtimi hul
Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Eskursionet Es
kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kendim kend
vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim vallëzim va
ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ngrënja ng
pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja pirja 
gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi gjumi 

3

Semundja e fëmijëve respektivisht mënyra e sjelljes në rast të semundjeve infektive
Për t‘i ndihmuar atyre të shërohen, fëmijët e sëmurë kanë nevojë për kujdes të veçantë nga personat referues 
të tyre më të rëndësishëm, prindërit / kujdestarët me te drejtë kujdesi personal. Kjo është arsyeja pse fëmijët 
e sëmurë nuk duhet marrin pjesë në qendrën e kujdesit ditor për fëmijë. Rregullat e veçanta për sjelljen e 
duhur në rast të sëmundjeve infektive mund të gjeni në fletën e udhëzimeve për prindërit dhe për personat e 
tjerë që kanë të drejtë kujdesi personal    „Të mbrohemi bashkërisht nga infeksionet“. Kjo fletë me udhëzi-
me është bashkangjitur në shtojcë (Formulari 04).   

Rutina e përditshme në institucionin tonë ditor 
Peirudhet kohore në vijim shërbejnë si orientim për prindërit / kujdestarët me të drejtë kujdesi personal, për 
fëmijët dhe për specialistët tanë profesional dhe mund të ndryshojnë pak.

Koha e ditës Rutinë e përditshme

Për ta filluar ditën së bashku, është e rëndësishme që ta sillni fëmijën tuaj në qendrën e kujdesit ditor për 
fëmijë deri në ora  . Kohët e dorëzimit- dhe marrjes mund t’i gjeni në kontratën e përkujdesit.Ne 
kemi dakorduar kohën e sjelljes për në ora    dhe kohën e marrjes më së voni në ora  

.

Nëse persona të tjerë përveç prindërve respektivisht kujdestarëve me të drejtë kujdesi personal, i marrin 
fëmijët, atëher kërkohet autorizim për secilin rast. Kjo gjithmonë duhet të dorëzohet paraprakisht në qendrën 
e kujdesit ditor për fëmijë e plotësuar dhe e nënshkruar.  Ju lutemi të informoni personin e autorizuar me atë 
rast që një kartë identifikimi me fotografi (p.sh. pasaportë, BÜMA (Çertifikata e regjistrimit si azilkërkues), 
patentë shoferi, etj.) duhet të tregohet gjatë marrjes së femijës.    

    Në shtojcë është bashkangjitur edhe një autorizim. Nëse keni nevojë për më shumë se   
 një ekzemplarë, ju lutemi kontaktoni Udhëheqësin e kujdesit ditor për fëmijë ose  
 edukatoren e referencës respektivisht edukatorin e referencës.  

Mbërritja dhe luajtja së bashku

Femijët e pas shkollës shkojnë në shkollë 

Mëngjesi

Fëmijët janë në zonat / grupet dhe lozin me njëri tjetrin, mësojnë, krijojnë vepra, pikturoj-
në, bëjnë bujë, qeshin, shkojnë për shëtitje dhe shumë më tepër

Pauzim me ngrënje frutash

Fëmijët e pas shkollës mbërrijnë tek ne

Dreka 

Pushimi i mesditës ose ofertat për fëmijët që nuk bëjnë gjumë

Mbrëmesorje

Lojërat së bashku dhe marrje e fëmijëve me vete
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